
___________________________________________________ _________
Systém ASPI - stav k 3.4.2011 do částky 33/2011 Sb. a 14/2011 Sb.m.s.
Obsah a text 250/2000 Sb. - poslední stav textu 

250/2000 Sb.

ZÁKON
ze dne 7. července 2000

o rozpo čtových pravidlech územních rozpo čt ů

Změna: 450/2001 Sb.
Změna: 320/2001 Sb.
Změna: 320/2002 Sb.
Změna: 421/2004 Sb.
Změna: 557/2004 Sb.
Změna: 557/2004 Sb. ( část), 562/2004 Sb.
Změna: 635/2004 Sb.
Změna: 342/2005 Sb.
Změna: 245/2006 Sb.
Změna: 138/2006 Sb., 140/2006 Sb.
Změna: 270/2007 Sb.
Změna: 27/2008 Sb.
Změna: 477/2008 Sb.
Změna: 421/2009 Sb.
Změna: 306/2008 Sb.
Změna: 227/2009 Sb.
Změna: 281/2009 Sb.
 

Parlament se usnesl na tomto zákon ě České republiky:

ČÁST PRVNÍ

OBECNÁ USTANOVENÍ

§ 1

Předmět úpravy a p ůsobnost zákona

(1)  Tento  zákon  upravuje  tvorbu,  postavení,  obsah  a  funkce  rozpo čt ů  územních
samosprávných  celk ů,1)  jimiž  jsou  obce2)  a  kraje,3)  a  stanoví  pravidla  hospoda ření  s
finan čními  prost ředky  územních  samosprávných  celk ů.  Upravuje  také  z řizování  nebo  zakládání
právnických osob územních samosprávných celk ů.
 

(2)  Ustanoveními  tohoto  zákona  se  řídí  také  hospoda ření  dobrovolných  svazk ů  obcí2)
(dále  jen  "svazek  obcí"),  pokud  tento  zákon  nestano ví  jinak,  a  z řizování  p řísp ěvkových
organizací v oblasti školství svazkem obcí.
 

(3)  Ustanovení  tohoto  zákona,  která  se  vztahují  na  rozpo čty  a  finan ční  hospoda ření
obcí, platí ve statutárních m ěstech2) a v hlavním m ěst ě Praze rovn ěž pro jejich m ěstské části
nebo  obvody.  Obsah  rozpo čtu  m ěstských částí  nebo obvod ů,  v četn ě  struktury  jejich  p říjm ů  a
výdaj ů, stanoví m ěsto ve své pravomoci.
 

(4)  Ustanoveními  části  druhé  a  t řetí  tohoto  zákona  se  řídí  také  hospoda ření
Regionálních rad region ů soudržnosti 2a) s výjimkou ustanovení § 7 až 10.
 

ČÁST DRUHÁ

FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ

§ 2

Nástroje finan čního hospoda ření

(1)  Finan ční  hospoda ření  územních  samosprávných  celk ů  a  svazk ů  obcí  se  řídí  jejich
ro čním rozpo čtem a rozpo čtovým výhledem.
 

(2) Územní samosprávný celek a svazek obcí vede ú četnictví podle zvláštního zákona.4)
 

§ 3

Rozpočtový výhled



(1) Rozpo čtový výhled je pomocným nástrojem územního samosprá vného celku nebo svazku
obcí sloužícím pro st řednědobé finan ční plánování rozvoje jeho hospodá řství. Sestavuje se na
základ ě uzav řených smluvních vztah ů a p řijatých závazk ů zpravidla na 2 až 5 let následujících
po roce, na který se sestavuje ro ční rozpo čet (§ 4).
 

(2) Rozpo čtový výhled obsahuje souhrnné základní údaje o p říjmech a výdajích, zejména o
dlouhodobých  závazcích  a  pohledávkách,  o  finan čních  zdrojích  a  pot řebách  dlouhodob ě

realizovaných zám ěr ů. U dlouhodobých závazk ů se uvedou jejich dopady na hospoda ření územního
samosprávného celku nebo svazku obcí po celou dobu trvání závazku.
 

§ 4

Rozpočet územního samosprávného celku a svazku obcí

(1) Rozpo čet územního samosprávného celku a svazku obcí je fi nančním plánem, jímž se
řídí financování činnosti územního samosprávného celku a svazku obcí.
 

(2) Rozpo čtový rok je shodný s rokem kalendá řním.
 

(3) P ři zpracování ro čního rozpo čtu se vychází z rozpo čtového výhledu.
 

(4) Rozpo čet se sestavuje zpravidla jako vyrovnaný. M ůže být schválen jako p řebytkový,
jestliže n ěkteré p říjmy daného roku jsou ur čeny k využití až v následujících letech nebo jsou-
li ur čeny ke splácení jistiny úv ěr ů z p ředchozích let.
 

(5)  Rozpo čet  m ůže být  schválen jako schodkový jen v  p řípad ě,  že  schodek bude možné
uhradit
 
a) finan čními prost ředky z minulých let, nebo
 
b)  smluvn ě  zabezpe čenou  p ůj čkou,5)  úv ěrem,6)  návratnou  finan ční  výpomocí  nebo  výnosem  z
prodeje komunálních dluhopis ů územního samosprávného celku (dále jen "návratné z droje").
 

(6)  Kladný  z ůstatek  finan čních  prost ředk ů  rozpo čtového  hospoda ření  b ěžného  roku  se
převádí  k  použití  v  dalším  roce,  a  to  ke  krytí  rozpo čtových  výdaj ů,  anebo  se  p řevádí  do
peněžních fond ů (§ 5).
 

(7)  Schodek hospoda ření  se  uhrazuje  z  finan čních prost ředk ů  z  minulých let  nebo  se
kryje z návratných zdroj ů splatných z rozpo čtu v následujících letech.
 

§ 5

Peněžní fondy územních samosprávných celk ů a svazk ů obcí

(1)  Územní  samosprávný  celek  a  svazek  obcí  m ůže  z řizovat  pen ěžní  fondy,  a  to  pro
konkrétní ú čely anebo bez ú čelového ur čení.
 

(2)  Zdrojem pen ěžních fond ů  územního samosprávného celku nebo svazku obcí  moho u být
zejména
 
a) p řebytky hospoda ření z minulých let,
 
b) p říjmy b ěžného roku, které nejsou ur čeny k využití v b ěžném roce,
 
c) p řevody prost ředk ů z rozpo čtu b ěhem roku do ú čelových pen ěžních fond ů.
 

§ 6

Obsah rozpo čtu

(1) Obsahem rozpo čtu jsou jeho p říjmy a výdaje a ostatní pen ěžní operace, v četn ě tvorby
a použití pen ěžních fond ů, pokud není dále uvedeno, že probíhají mimo rozpo čet.
 

(2) Mimo rozpo čet se uskute čňují pen ěžní operace týkající se
a) cizích prost ředk ů,
 
b) sdružených prost ředk ů.
 

(3) Podnikatelská činnost územního samosprávného celku nebo svazku obc í se sleduje mimo
rozpo čtové p říjmy a výdaje. Její výsledek se promítne do rozpo čtu a je sou částí záv ěre čného
účtu územního samosprávného celku nebo svazku obcí.
 

§ 7

Příjmy rozpo čtu obce

(1) P říjmy rozpo čtu obce tvo ří zejména



 
a) p říjmy z vlastního majetku a majetkových práv,
 
b) p říjmy z výsledk ů vlastní činnosti,
 
c) p říjmy z hospodá řské činnosti právnických osob, pokud jsou podle tohoto n ebo jiného zákona
příjmem obce, která organizaci z řídila nebo založila,
 
d)  p říjmy z vlastní  správní  činnosti  v četn ě  p říjm ů  z  výkon ů  státní  správy,  k nimž je obec
pov ěřena  podle  zvláštních  zákon ů,  zejména ze správních poplatk ů  z  této  činnosti,  p říjmy  z
vybraných  pokut  a  odvod ů  uložených  v  pravomoci  obce  podle  tohoto  zákona  neb o  zvláštních
zákon ů, pokud není dále stanoveno jinak,
 
e) výnosy z místních poplatk ů podle zvláštního zákona,7)
 
f) výnosy daní nebo podíly na nich podle zvláštního  zákona,8)
 
g) dotace ze státního rozpo čtu a ze státních fond ů,
 
h) dotace z rozpo čtu kraje,
 
i) prost ředky získané správní činností ostatních orgán ů státní správy, nap ř. z jimi ukládaných
pokut a jiných pen ěžních odvod ů a sankcí, jestliže jsou podle zvláštních zákon ů p říjmem obce,
 
j) p řijaté pen ěžité dary a p řísp ěvky,
 
k) jiné p říjmy, které podle zvláštních zákon ů pat ří do p říjm ů obce.
 

(2)  Správní  poplatek  za  vydané  povolení  k  provozová ní  výherních  hracích  p řístroj ů,
vybraný obecním ú řadem, je p říjmem rozpo čtu obce ve výši 50 %; zbývající část tohoto správního
poplatku odvede obecní ú řad na ú čet státního rozpo čtu, spravovaný územním finan čním orgánem
místn ě p říslušným podle sídla obecního ú řadu, a to do konce kalendá řního m ěsíce následujícího
po kalendá řním m ěsíci, v n ěmž vydané povolení nabylo právní moci. Obecní ú řad sou časn ě zašle
územnímu finan čnímu orgánu kopii povolení s vyzna čením data, v n ěmž nabylo právní moci.
 

(3) Obec m ůže použít prost ředky poskytnuté prost řednictvím Národního fondu.
 

(4) Obec m ůže k úhrad ě svých pot řeb použít též návratných zdroj ů (§ 4 odst. 5 písm. b).
 

(5) Obec m ůže ke krytí do časného časového nesouladu mezi čerpáním rozpo čtovaných výdaj ů

a pln ěním rozpo čtových p říjm ů ur čených k jejich úhrad ě použít návratnou finan ční výpomoc ze
státního rozpo čtu, z rozpo čtu kraje nebo z rozpo čtu jiné obce. Návratná finan ční výpomoc je
bezúro čná. Její opožd ěné splácení se považuje za zadržení pen ěžních prost ředk ů.
 

§ 8

Příjmy rozpo čtu kraje

(1) P říjmy rozpo čtu kraje tvo ří zejména
 
a) p říjmy z vlastního majetku a majetkových práv,
 
b) p říjmy z výsledk ů vlastní činnosti,
 
c)  p říjmy  z  hospodá řské  činnosti  organizace,  pokud  jsou  podle  tohoto  nebo  ji ného  zákona
příjmem rozpo čtu kraje, který organizaci z řídil nebo založil,
 
d) p říjmy ze správní činnosti v četn ě  p říjm ů  z výkon ů  státní správy, k nimž je kraj pov ěřen
podle zvláštních zákon ů, zejména správní poplatky z této činnosti a dále p říjmy z vybraných
pokut uložených v pravomoci kraje podle tohoto záko na nebo zvláštních zákon ů, pokud není dále
stanoveno jinak,
 
e) výnosy daní nebo podíly na nich podle zvláštního  zákona,8)
 
f) dotace ze státního rozpo čtu a ze státních fond ů,
 
g) p řijaté pen ěžité dary a p řísp ěvky,
 
h) jiné p říjmy, které podle zvláštních zákon ů pat ří do p říjm ů kraje,
 
i) prost ředky získané správní činností ostatních orgán ů státní správy, nap ř. z jimi ukládaných
pokut a jiných pen ěžních odvod ů a sankcí, jestliže jsou podle zvláštních zákon ů p říjmem kraje.
 

(2)  Správní  poplatek  za  vydané  povolení  k  provozová ní  výherních  hracích  p řístroj ů,
vybraný  krajským  ú řadem,  je  p říjmem  rozpo čtu  kraje  ve  výši  50  %;  zbývající  část  tohoto
správního poplatku odvede krajský ú řad na ú čet státního rozpo čtu, spravovaný územním finan čním
orgánem  místn ě  p říslušným  podle  sídla  krajského  ú řadu,  a  to  do  konce  kalendá řního  m ěsíce



následujícího po kalendá řním m ěsíci, v n ěmž vydané povolení nabylo právní moci. Krajský ú řad
sou časn ě  zašle  územnímu  finan čnímu  orgánu kopii  povolení  s  vyzna čením data,  v  n ěmž nabylo
právní moci.
 

(3) Kraj m ůže použít prost ředky poskytnuté prost řednictvím Národního fondu.
 

(4) Kraj m ůže k úhrad ě svých pot řeb použít též návratných zdroj ů (§ 4 odst. 5 písm. b).
 

(5) Kraj m ůže ke krytí do časného časového nesouladu mezi čerpáním rozpo čtovaných výdaj ů

a pln ěním rozpo čtových p říjm ů ur čených k jejich úhrad ě použít návratnou finan ční výpomoc ze
státního rozpo čtu nebo z rozpo čtu jiného kraje. Návratná finan ční výpomoc je bezúro čná. Její
opožd ěné splácení se považuje za zadržení pen ěžních prost ředk ů.
 

§ 9

Výdaje rozpo čtu obce

(1) Z rozpo čtu obce se hradí zejména
 
a) závazky vyplývající pro obec z pln ění povinností uložených jí zákony,
 
b) výdaje na vlastní činnost obce v její samostatné p ůsobnosti, zejména výdaje spojené s pé čí
o vlastní majetek a jeho rozvoj,
 
c) výdaje spojené s výkonem státní správy, ke které  je obec pov ěřena zákonem,
 
d)  závazky  vyplývající  pro  obec  z  uzav řených  smluvních  vztah ů  v  jejím  hospoda ření  a  ze
smluvních vztah ů vlastních organizací, jestliže k nim p řistoupila,
 
e)  závazky  p řijaté  v  rámci  spolupráce  s  jinými  obcemi  nebo  s  dal šími  subjekty,  v četn ě

přísp ěvk ů na spole čnou činnost,
 
f) úhrada úrok ů z p řijatých p ůj ček a úv ěr ů,
 
g)  výdaje  na  emise  vlastních  dluhopis ů  a  na  úhradu  výnos ů  z  nich  náležejících  jejich
vlastník ům,
 
h) výdaje na podporu subjekt ů provád ějících ve řejn ě prosp ěšné činnosti a na podporu soukromého
podnikání prosp ěšného pro obec,
 
i) jiné výdaje uskute čněné v rámci p ůsobnosti obce, v četn ě dar ů a p řísp ěvk ů na sociální nebo
jiné humanitární ú čely.
 

(2)  Vedle  výdaj ů  podle  odstavce 1  hradí  obec ze svého rozpo čtu  i  splátky  p řijatých
půj ček, úv ěr ů a návratných výpomocí a splátky jistiny vlastních dluhopis ů jejich vlastník ům.
 

§ 10

Výdaje rozpo čtu kraje

(1) Z rozpo čtu kraje se hradí zejména
 
a) závazky vyplývající pro kraj z pln ění povinností uložených zvláštními právními p ředpisy,
 
b) výdaje na činnost orgán ů kraje v jeho samostatné p ůsobnosti, zejména výdaje spojené s pé čí
o vlastní majetek a jeho rozvoj,
 
c)  výdaje  spojené  s  výkonem  státní  správy,  ke  které  je  kraj  pov ěřen  zvláštními  právními
předpisy,
 
d)  závazky  vyplývající  pro  kraj  z  uzav řených  smluvních  vztah ů  v  jeho  hospoda ření  a  ze
smluvních vztah ů vlastních organizací, jestliže k nim p řistoupil,
 
e) dotace do rozpo čt ů obcí v kraji,
 
f) závazky p řijaté v rámci spolupráce s jinými územními celky ne bo s dalšími subjekty, v četn ě

přísp ěvk ů na spole čnou činnost,
 
g) úhrada úrok ů z p řijatých p ůj ček a úv ěr ů,
 
h)  výdaje  na  emise  vlastních  dluhopis ů  a  na  úhradu  výnos ů  z  nich  náležejících  jejich
vlastník ům,
 
i) výdaje na podporu subjekt ů provád ějících ve řejn ě prosp ěšné činnosti a na podporu soukromého
podnikání prosp ěšného pro kraj,
 
j) jiné výdaje uskute čněné v rámci p ůsobnosti kraje, v četn ě dar ů a p řísp ěvk ů na sociální nebo



jiné humanitární ú čely,
 
k) dotace Regionální rad ě regionu soudržnosti.
 

(2)  Vedle  výdaj ů  podle  odstavce 1  hradí  kraj  ze  svého rozpo čtu  i  splátky  p řijatých
půj ček, úv ěr ů  a návratných finan čních výpomocí a splátky jistiny vlastních dluhopis ů  jejich
vlastník ům.
 

ČÁST TŘETÍ

ROZPOČTOVÝ PROCES

§ 11

Vypracování rozpo čtu územního samosprávného celku

(1)  Územní  samosprávný  celek  vypracovává  sv ůj  ro ční  rozpo čet  v  návaznosti  na  sv ůj
rozpo čtový výhled a na základ ě údaj ů  z rozpisu platného státního rozpo čtu nebo rozpo čtového
provizoria, jímž
a) státní rozpo čet ur čuje své vztahy k rozpo čt ům kraj ů nebo jednotlivých obcí,
 
b) rozpo čet kraje ur čuje své vztahy k rozpo čt ům obcí v kraji.
 

(2)  V  p řípad ě,  že  se  územní  samosprávný  celek  podílí  na  realizac i  programu  nebo
projektu  spolufinancovaného  z  rozpo čtu  Evropské  unie,  musí  jeho  rozpo čet  na  p říslušný
kalendá řní  rok  obsahovat  stanovený  objem  finan čních  prost ředk ů  ú čelov ě  ur čených  na
spolufinancování programu nebo projektu Evropské un ie.
 

(3)  Návrh  rozpo čtu  musí  být  nejmén ě  po  dobu  15  dn ů  p řede  dnem  jeho  projednání  v
zastupitelstvu územního samosprávného celku10) zve řejn ěn vhodným zp ůsobem a ve vhodném rozsahu
na ú řední desce a v elektronické podob ě  zp ůsobem umož ňujícím dálkový p řístup.  P řipomínky k
návrhu rozpo čtu mohou ob čané p říslušného územního samosprávného celku uplatnit bu ď písemn ě ve
lh ůt ě  stanovené  p ři  jeho  zve řejn ění  nebo ústn ě  na  zasedání  zastupitelstva,  na  kterém bude
návrh rozpo čtu projednáván.
 

§ 11a

Zveřejn ění návrhu rozpo čtu Regionální rady regionu soudržnosti

Návrh rozpo čtu  Regionální  rady  regionu soudržnosti  musí  být  nej méně  po  dobu 15  dn ů

přede dnem jeho projednání  ve  výboru  Regionální  rady  regionu soudržnosti  zve řejn ěn vhodným
způsobem a v elektronické podob ě zp ůsobem umož ňujícím dálkový p řístup.
 

§ 12

Rozpočtová skladba

(1)  Rozpo čet  územního  samosprávného  celku  a  rozpo čet  svazku  obcí  se  zpracovává  v
t říd ění podle rozpo čtové skladby, kterou stanoví Ministerstvo financí v yhláškou.
 

(2) Orgány územního samosprávného celku a orgány sv azku obcí projednávají rozpo čet p ři
jeho schvalování  v t říd ění  podle  rozpo čtové skladby tak,  aby  schválený rozpo čet vyjad řoval
závazné ukazatele, jimiž se mají povinn ě řídit
 
a) výkonné orgány územního samosprávného celku a sv azku obcí p ři hospoda ření podle rozpo čtu,
 
b) právnické osoby z řízené nebo založené v p ůsobnosti územního samosprávného celku p ři svém
hospoda ření,
 
c) právnické osoby z řízené v p ůsobnosti svazku obcí,
 
d) další osoby, které mají být p říjemci dotací nebo p řísp ěvk ů z rozpo čtu.
 

§ 13

Rozpočtové provizorium

(1) Nebude-li  rozpo čet schválen p řed 1. lednem rozpo čtového roku, řídí se rozpo čtové
hospoda ření  územního  samosprávného  celku  nebo  svazku  obcí  v  dob ě  do  schválení  rozpo čtu
pravidly rozpo čtového provizoria.
 

(2)  Pravidla  rozpo čtového  provizoria  pot řebná k  zajišt ění  plynulosti  hospoda ření  na
vlastní  úrovni  i  na  úrovni  nižších  stup ňů  rozpo čtové  soustavy  a  u  právnických  osob
financovaných z územních rozpo čt ů stanoví
a) zastupitelstvo kraje pro hospoda ření kraje,
 



b) zastupitelstvo obce pro hospoda ření obce,
 
c) orgány svazku obcí pro hospoda ření svazku obcí.
 

(3) Rozpo čtové p říjmy a výdaje uskute čněné v dob ě rozpo čtového provizoria se stávají
příjmy a výdaji rozpo čtu po jeho schválení.
 

§ 14

Rozpis rozpo čtu

(1)  Po  schválení  rozpo čtu  v  zastupitelstvu  územního  samosprávného  celku  a  orgánech
svazku obcí se jeho rozpis provádí neprodlen ě.
 

(2) Sou částí rozpisu rozpo čtu je sd ělení závazných ukazatel ů rozpo čtu t ěm subjekt ům,
které jsou povinny se jimi řídit.
 

(3) P ři rozpisu rozpo čtu se rozpo čet člení podle podrobné rozpo čtové skladby.
 

§ 15

Hospoda ření podle rozpo čtu a kontrola

(1)  Územní  samosprávný  celek  a  svazek  obcí  uskute čňuje  své  finan ční  hospoda ření  v
souladu  se  schváleným  rozpo čtem  a  vykonává  kontrolu  svého  hospoda ření  podle  zvláštního
právního p ředpisu upravujícího finan ční kontrolu ve ve řejné správ ě10a) po celý rozpo čtový rok.
 

(2) Územní samosprávný celek a svazek obcí vykonává  kontrolu hospoda ření jím z řízených
nebo založených právnických osob.
 

§ 16

Změny rozpo čtu

(1) Rozpo čet m ůže být po jeho schválení zm ěněn z d ůvodu
a) zm ěny v organizaci hospodá řství financovaného rozpo čtem (organiza ční zm ěny),
 
b)  zm ěny  právních  p ředpis ů  ovliv ňujících  výši  rozpo čtovaných p říjm ů  nebo  výdaj ů  (metodické
změny); pat ří mezi n ě také cenové zm ěny ovlivn ěné zm ěnami právní úpravy regulovaných cen, nebo
 
c)  zm ěny  objektivn ě  p ůsobících  skute čností  ovliv ňujících  pln ění  rozpo čtu  p říjm ů  či  výdaj ů

(v ěcné zm ěny).
 

(2) Zm ěny rozpo čtu se provád ějí rozpo čtovými opat řeními, které se evidují podle časové
posloupnosti.
 

(3) Rozpo čtovým opat řením je
a)  p řesun  rozpo čtových  prost ředk ů,  p ři  n ěmž  se  jednotlivé  p říjmy  nebo  výdaje  navzájem
ovliv ňují,  aniž by se zm ěnil  jejich celkový objem nebo schválený rozdíl celk ových p říjm ů  a
výdaj ů,
 
b)  použití  nových, rozpo čtem nep ředvídaných p říjm ů  k úhrad ě  nových, rozpo čtem nezajišt ěných
výdaj ů, čímž se zvýší celkový objem rozpo čtu,
 
c)  vázání  rozpo čtových  výdaj ů,  jestliže  je  jejich  krytí  ohroženo  nepln ěním  rozpo čtových
příjm ů; tímto opat řením se objem rozpo čtu snižuje.
 

(4) Rozpo čtová opat ření se uskute čňují povinn ě, jde-li o zm ěny ve finan čních vztazích k
jinému rozpo čtu, o zm ěny závazných ukazatel ů v ůči jiným osobám nebo jestliže hrozí nebezpe čí
vzniku rozpo čtového schodku.
 

§ 17

Závěre čný ú čet

(1) Po skon čení kalendá řního roku se údaje o ro čním hospoda ření územního samosprávného
celku a svazku obcí souhrnn ě zpracovávají do záv ěre čného ú čtu.
 

(2) V záv ěre čném ú čtu jsou obsaženy údaje o pln ění rozpo čtu p říjm ů  a výdaj ů  v plném
člen ění  podle  rozpo čtové  skladby,  údaje  o  hospoda ření  s  majetkem  a  o  dalších  finan čních
operacích,  v četn ě  tvorby a  použití  fond ů  v  tak podrobném člen ění a  obsahu, aby bylo  možné
zhodnotit  finan ční  hospoda ření územního samosprávného celku  a svazku obcí  a  ji mi  z řízených
nebo založených právnických osob.
 

(3)  Sou částí  záv ěre čného ú čtu  je  vyú čtování  finan čních vztah ů  ke  státnímu rozpo čtu,
rozpo čt ům  kraj ů,  obcí,  státním  fond ům,  Národnímu  fondu  a  jiným  rozpo čt ům  a  k  hospoda ření
dalších osob.



 
(4)  Územní  samosprávný  celek  a  svazek  obcí  jsou  pov inny  dát  si  p řezkoumat  své

hospoda ření  za  uplynulý kalendá řní  rok.11) P řezkoumání  hospoda ření upravuje zvláštní  právní
předpis.11b)
 

(5)  Zpráva o výsledku p řezkoumání hospoda ření je sou částí  záv ěre čného ú čtu p ři  jeho
projednávání v orgánech územního samosprávného celk u a svazku obcí.
 

(6) Návrh záv ěre čného ú čtu musí být nejmén ě po dobu 15 dn ů p řede dnem jeho projednání v
zastupitelstvu územního samosprávného celku10) zve řejn ěn vhodným zp ůsobem a ve vhodném rozsahu
na ú řední desce a v elektronické podob ě  zp ůsobem umož ňujícím dálkový p řístup.  P řipomínky k
návrhu  záv ěre čného  ú čtu  mohou  ob čané p říslušného územního samosprávného  celku  uplatnit  bu ď

písemn ě  ve  lh ůt ě  stanovené  p ři  jeho  zve řejn ění  nebo  ústn ě  na  zasedání  zastupitelstva,  na
kterém bude návrh záv ěre čného ú čtu projednáván.
 

(7) Projednání záv ěre čného ú čtu se uzavírá vyjád řením
a) souhlasu s celoro čním hospoda řením, a to bez výhrad, nebo
 
b)  souhlasu  s  výhradami,  na  základ ě  nichž  p řijme  územní  samosprávný  celek  a  svazek  obcí
opat ření pot řebná k náprav ě zjišt ěných chyb a nedostatk ů; p řitom vyvodí záv ěry v ůči osobám,
které svým jednáním zp ůsobily územnímu samosprávnému celku nebo svazku obc í škodu.
 

§ 17a

Zveřejn ění návrhu záv ěre čného ú čtu Regionální rady regionu soudržnosti

Návrh záv ěre čného ú čtu Regionální rady regionu soudržnosti musí být nej méně po dobu 15
dnů p řede dnem jeho projednání ve výboru Regionální rady regionu soudržnosti zve řejn ěn vhodným
způsobem a v elektronické podob ě zp ůsobem umož ňujícím dálkový p řístup.
 

§ 18

Časové použití rozpo čtu

(1)  Do pln ění  rozpo čtu  se  zahrnují  jen  takové p říjmy,  které  byly  skute čně  p řijaty,
resp. takové finan ční operace, které byly uskute čněny v kalendá řním roce.
 

(2) Do pln ění výdaj ů se za řazuje jen takové čerpání prost ředk ů, které se uskute čnilo v
kalendá řním roce.
 

(3)  Pro  za řazení  p říjmu  nebo  výdaje  do  pln ění  rozpo čtu  v  kalendá řním  roce  je
rozhodující datum p řipsání anebo odepsání prost ředk ů na bankovních ú čtech.
 

(4)  Územní  samosprávný  celek  a  svazek  obcí  m ůže p řijímat  nebo poskytovat  zálohy  na
věcná pln ění smluv, která se uskute ční až v následujícím roce.
 

(5) Územní samosprávný celek a svazek obcí m ůže stanovit časovou použitelnost dotací
nebo  p řísp ěvk ů  ze  svého  rozpo čtu  jejich  p říjemc ům,  a  to  zpravidla  na  období  do  konce
rozpo čtového  roku  nebo  i  do  pozd ějšího  termínu,  jestliže  to  odpovídá  ú čelu  poskytnutých
peněžních prost ředk ů.
 

§ 19

Účelovost rozpo čtových prost ředk ů

(1) Ú čelovost rozpo čtových prost ředk ů se ur čí
a) individuáln ě ve vztahu ke konkrétnímu úkolu,
 
b) odv ětvov ě ve vztahu k pot řebám daného odv ětví, nebo
 
c) územn ě ve vztahu k pot řebám vymezeného území nebo jeho části anebo místa.
 

(2)  Územní  samosprávný  celek  a  svazek  obcí  je  povin en  respektovat  ú čel  použití
rozpo čtových prost ředk ů, který vyplývá
a) z ú čelu p řijatých dotací ze státního rozpo čtu, ze státních fond ů, z Národního fondu anebo z
jiného územního rozpo čtu, nebo
 
b)  z  uzav řených  smluv,  podle  nichž  p řijímá  ú čelové  rozpo čtové  prost ředky  od  jiných  osob,
včetn ě ú čelových dar ů, p řísp ěvk ů či p ůj ček.
 

(3)  Podle  pravidel  ú čelovosti  uvedených v  odstavcích  1  a  2  m ůže územní  samosprávný
celek a svazek obcí stanovit ú čel použití t ěch prost ředk ů, jimiž dotuje činnost jiných osob
anebo na ni p řispívá.
 

§ 20

Návratnost nepoužitých rozpo čtových prost ředk ů



(1) Rozpo čtové prost ředky územního samosprávného celku nebo svazku obcí nevyužité do
konce roku nepropadají, ale p řevád ějí se do dalšího roku. P řípadná jejich ú čelovost se p řitom
zachovává.
 

(2) Výjimkou z ustanovení odstavce 1 jsou nevyužité  ú čelov ě a časov ě vymezené dotace
nebo  p řísp ěvky,  které  poskytovatel  požaduje  po  skon čení  roku  vyú čtovat  a  nespot řebované
peněžní  prost ředky  vrátit.  Vrácené  rozpo čtové  prost ředky  jsou  výdajem  toho  roku,  kdy  se
uskute ční.
 

(3) Územní samosprávný celek i svazek obcí m ůže p ři poskytování vlastních rozpo čtových
prost ředk ů  jiným  osobám  požadovat  návratnost  nepoužitých  rozp očtových  prost ředk ů  podle
odstavce 2. Vrácené rozpo čtové prost ředky jsou v tom p řípad ě p říjmem jejich rozpo čtu v roce, v
němž k jejich vrácení došlo.
 

§ 21

Kompenzační pen ěžní operace

(1) Kompenza ční operací se do údaj ů o pln ění rozpo čtu za řazují
a)  vrácené p řijaté zálohy a vrácené neoprávn ěně  p řijaté pen ěžní prost ředky, a to ve stejné
výši, ale v záporné hodnot ě p říjm ů téhož rozpo čtového roku,
 
b) vrácené poskytnuté zálohy a vrácené neoprávn ěně vydané pen ěžní prost ředky, a to ve stejné
výši, ale v záporné hodnot ě výdaj ů téhož rozpo čtového roku.
 

(2) Podle odstavce 1 se postupuje také v p řípad ě,
a)  že v daném rozpo čtovém roce dojde ke vzájemné náhrad ě  uskute čněných výdaj ů  mezi  osobami
řídícími se rozpo čtovou skladbou, nebo
 
b) jestliže rozpo čet zprost ředkovává vztahy mezi rozpo čtem vyššího stupn ě a rozpo čty nižších
stup ňů.
 

§ 22

Porušení rozpo čtové kázn ě

(1)  Porušením rozpo čtové kázn ě  je  každé neoprávn ěné použití  nebo zadržení  pen ěžních
prost ředk ů poskytnutých z rozpo čtu
 
a) územního samosprávného celku,
 
b) m ěstské části hlavního m ěsta Prahy,
 
c) Regionální rady regionu soudržnosti, nebo
 
d) svazku obcí.
 

(2)  Neoprávn ěným  použitím  pen ěžních  prost ředk ů  podle  odstavce  1  je  jejich  použití,
kterým  byla  porušena  povinnost  stanovená  zákonem,  s mlouvou  nebo  rozhodnutím  o  poskytnutí
t ěchto  prost ředk ů,  nebo  porušeny  podmínky,  za  kterých  byly  p říslušné  pen ěžní  prost ředky
poskytnuty;  dále  se  jím  rozumí  i  to,  nelze-li  proká zat,  jak  byly  tyto  pen ěžní  prost ředky
použity.
 

(3)  Zadržením  pen ěžních  prost ředk ů  podle  odstavce  1  je  porušení  povinnosti  vrácení
poskytnutých prost ředk ů ve stanoveném termínu.
 

(4)  Fyzická  osoba,  právnická  osoba  nebo  organiza ční  složka  státu,  která  porušila
rozpo čtovou káze ň, je povinna provést odvod za porušení rozpo čtové kázn ě do rozpo čtu, z n ěhož
jí byly pen ěžní prost ředky poskytnuty.
 

(5)  Odvod  za  porušení  rozpo čtové  kázn ě  odpovídá  částce  neoprávn ěně  použitých  nebo
zadržených prost ředk ů.
 

(6) Za prodlení s odvodem za porušení rozpo čtové kázn ě je ten, kdo rozpo čtovou káze ň

porušil,  povinen zaplatit  penále  ve výši  1 promile z  částky odvodu za každý den prodlení,
nejvýše však do výše tohoto odvodu. Penále se po čítá ode dne následujícího po dni, kdy došlo k
porušení rozpo čtové kázn ě, do dne, kdy byly prost ředky odvedeny nebo u návratných finan čních
výpomocí vráceny. Penále, které v jednotlivých p řípadech nep řesáhne 1 000 K č, se neuloží.
 

(7)  O  uložení  odvodu  a  penále  podle  odstavc ů  4  až  6  za  porušení  rozpo čtové  kázn ě

rozhoduje v samostatné p ůsobnosti
 
a) u obce obecní ú řad,
 
b) u m ěstské části hlavního m ěsta Prahy ú řad městské části,
 



c) u hlavního m ěsta Prahy Magistrát hlavního m ěsta Prahy,
 
d) u kraje krajský ú řad.
 

(8)  Rozhodnutí  podle odstavce 7 písm. a)  p řezkoumává v p řenesené p ůsobnosti  krajský
úřad podle zvláštního zákona13), rozhodnutí podle ods tavce 7 písm. b) p řezkoumává v p řenesené
působnosti  Magistrát  hlavního  m ěsta  Prahy  podle  zvláštního  zákona14).  Rozhodnutí  po dle
odstavce 7 písm. c) a d) p řezkoumává z hlediska dodržování zákonnosti Minister stvo financí.
Správní orgán p ři p řezkoumání rozhodnutí podle odstavce 7 m ůže rozhodnutí pouze zrušit nebo
zrušit a vrátit k novému projednání.
 

(9)  O  uložení  odvodu  a  penále  podle  odstavc ů  4  až  6  za  porušení  rozpo čtové  kázn ě

rozhoduje
 
a) u svazku obcí orgán ur čený k tomu stanovami, jinak orgán, který jedná jmén em svazku obcí
navenek,
 
b) u Regionální rady regionu soudržnosti ú řad Regionální rady regionu soudržnosti.
 

(10) Odvolacím orgánem proti rozhodnutí podle odsta vce 9 písm. a) je krajský ú řad v
přenesené p ůsobnosti,  p říslušný podle sídla svazku obcí. Odvolacím orgánem proti rozhodnutí
podle odstavce 9 písm. b) je Ministerstvo financí.
 

(11) Odvod a penále podle odstavc ů 4 až 6 lze uložit do 10 let po čítaných od 1. ledna
roku následujícího po roce, v n ěmž došlo k porušení rozpo čtové kázn ě.
 

(12) Prominutí nebo částe čné prominutí povinnosti odvodu a penále podle odsta vc ů 4 až 6
může  z  d ůvod ů  hodných  zvláštního  z řetele  povolit  orgán,  který  o  poskytnutí  pen ěžních
prost ředk ů rozhodl, na základ ě písemné žádosti toho, kdo porušil rozpo čtovou káze ň.
 

(13)  P ři  správ ě  odvod ů  a  penále  podle  odstavc ů  7  a  9  se  postupuje  podle  zákona
upravujícího  správu  daní.  Porušitel  rozpo čtové  kázn ě  má  p ři  správ ě  odvod ů  za  porušení
rozpo čtové kázn ě postavení da ňového subjektu.
 

(14) Územní samosprávný celek poskytuje na vyžádání  informace získané p ři správ ě odvod ů

za porušení rozpo čtové kázn ě orgánu oprávn ěnému ke kontrole t ěchto poskytnutých prost ředk ů.
 

§ 22a

Správní delikty

(1)  Územní  samosprávný  celek,  svazek  obcí,  m ěstská  část  hlavního  m ěsta  Prahy  nebo
Regionální rada regionu soudržnosti se dopustí sprá vního deliktu tím, že
 
a) v rozporu s § 2 odst. 1 nezpracuje rozpo čtový výhled,
 
b) v rozporu s § 13 odst. 1 nehospoda ří podle pravidel rozpo čtového provizoria,
 
c) neprovede zm ěny schváleného rozpo čtu podle § 16 odst. 2,
 
d) zpracuje rozpo čet v rozporu s § 12 odst. 1,
 
e) v rozporu s § 14 neprovede rozpis schváleného ro zpo čtu,
 
f) v rozporu s § 15 nevykonává kontrolu svého hospo daření, nebo
 
g) v rozporu s § 17 odst. 4 nezajistí p řezkoumání svého hospoda ření za uplynulý kalendá řní
rok.
 

(2)  Územní  samosprávný  celek  nebo  m ěstská  část  hlavního  m ěsta  Prahy  se  dopustí
správního deliktu tím, že v rozporu s
 
a) § 11 odst. 2 zpracuje a schválí rozpo čet,
 
b) § 11 odst. 3 nezve řejní návrh rozpo čtu, nebo
 
c) § 17 odst. 6 nezve řejní návrh záv ěre čného ú čtu.
 

(3) Regionální rada regionu soudržnosti se dopustí správního deliktu tím, že v rozporu
s
 
a) § 11 odst. 2 zpracuje a schválí rozpo čet,
 
b) § 11a nezve řejní návrh rozpo čtu, nebo
 
c) § 17a nezve řejní návrh záv ěre čného ú čtu.
 



(4) Svazek obcí se dopustí správního deliktu tím, ž e v rozporu s
 
a) § 39 odst. 3 zpracuje a schválí rozpo čet,
 
b) § 39 odst. 4 nezve řejní návrh rozpo čtu, nebo
 
c) § 39 odst. 6 nezve řejní návrh záv ěre čného ú čtu.
 

(5) Za správní delikt podle odstavc ů 1 až 4 se uloží pokuta do 1 000 000 K č.
 

§ 22b

Spole čná ustanovení

(1)  Právnická  osoba  za  správní  delikt  neodpovídá,  j estliže  prokáže,  že  vynaložila
veškeré úsilí, které bylo možno požadovat, aby poru šení právní povinnosti zabránila.
 

(2) P ři ur čení vým ěry pokuty se p řihlédne k závažnosti správního deliktu, zejména ke
způsobu jeho spáchání a jeho následk ům a k okolnostem, za nichž byl spáchán.
 

(3) Odpov ědnost právnické osoby za správní delikt zaniká, jes tliže správní orgán o n ěm
nezahájil řízení do 2 let ode dne, kdy se o n ěm dozv ěděl, nejpozd ěji však do 4 let ode dne,
kdy byl spáchán.
 

(4)  Správní  delikty  podle  tohoto  zákona,  kterých  se  dopustila  obec  nebo  dobrovolný
svazek obcí,  jehož  členem není  hlavní  m ěsto  Praha,  v  prvním stupni  projednává  v  p řenesené
působnosti krajský ú řad, v jehož správním obvodu se obec nachází nebo v jehož správním obvodu
má dobrovolný svazek obcí  sídlo.  Správní delikty po dle tohoto zákona, kterých se dopustila
městská část hlavního m ěsta Prahy, v prvním stupni projednává v p řenesené p ůsobnosti Magistrát
hlavního m ěsta Prahy.
 

(5)  Správní  delikty  podle  tohoto  zákona,  kterých  se  dopustil  kraj,  Regionální  rada
regionu soudržnosti,  hlavní m ěsto Praha nebo dobrovolný svazek obcí, jehož členem je hlavní
město Praha, v prvním stupni projednává Ministerstvo financí.
 

(6) Pokuty vybírá a vymáhá orgán, který je uložil. Příjem z pokut je p říjmem rozpo čtu,
ze kterého je hrazena činnost správního orgánu, který pokutu uložil.
 

ČÁST ČTVRTÁ

ORGANIZACE ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ

§ 23

Druhy organizací územních samosprávných celk ů

(1)  Územní  samosprávný celek  m ůže ve své pravomoci  k  pln ění svých úkol ů,  zejména k
hospodá řskému využívání svého majetku a k zabezpe čení ve řejn ě prosp ěšných činností
 
a) z řizovat vlastní organiza ční složky jako svá za řízení bez právní subjektivity,
 
b)  z řizovat  p řísp ěvkové  organizace  jako  právnické  osoby,  které  zpravi dla  ve  své  činnosti
nevytvá řejí zisk,
 
c)  zakládat  obchodní  spole čnosti,15)  a  to  akciové  spole čnosti  a  spole čnosti  s  ru čením
omezeným,
 
d) zakládat obecn ě prosp ěšné spole čnosti podle zvláštního zákona,16)
 
e) z řizovat školské právnické osoby podle zvláštního prá vního p ředpisu,16a)
 
f) z řizovat ve řejné výzkumné instituce podle zvláštního zákona16b) ,
 
g) z řizovat ve řejná ústavní zdravotnická za řízení podle zvláštního zákona16c).
 

(2)  Územní  samosprávný  celek  se  m ůže  spolu  s  jinými  osobami  stát  ú častníkem
(spole čníkem)  na  činnostech  jiných  osob,  zejména  obchodních  spole čností  nebo  obecn ě

prosp ěšných  spole čností,  na  jejichž  činnosti  se  podílí  svým  majetkem  v četn ě  pen ěžních
prost ředk ů.
 

Organiza ční složky územního samosprávného celku

§ 24

Vznik organiza čních složek územního samosprávného celku



(1)  Organiza ční  složka  územního  samosprávného celku  (dále  jen  "o rganiza ční  složka")
vzniká rozhodnutím zastupitelstva územního samosprá vného celku. Organiza ční složka hospoda ří
jménem svého z řizovatele a není ú četní  jednotkou. Tuto formu svého hospoda ření volí  územní
samosprávný celek pro takové činnosti, které
a) nevyžadují velký po čet zam ěstnanc ů,
 
b) nepot řebují složité a rozsáhlé strojní nebo jiné technick é vybavení,
 
c) nejsou vnit řně odv ětvov ě či jinak organiza čně člen ěné,
 
d) nevstupují do složitých ekonomických nebo právní ch vztah ů.
 

(2)  Pracovníci organiza ční složky jsou zam ěstnanci z řizovatele, pokud zvláštní  zákon
nestanoví jinak.
 

(3) Z řizovatel jmenuje vedoucího organiza ční složky a ur čí jeho práva a povinnosti.
 

§ 25

Hospoda ření organiza čních složek

(1) Územní samosprávný celek má ve svém rozpo čtu obsaženy veškeré p říjmy a výdaje svých
organiza čních  složek.  Rozpo čet  organiza ční  složky  je  sou částí  rozpo čtu  jejího  z řizovatele.
Organiza ční  složka  je  povinna  dbát,  aby  dosahovala  p říjm ů  stanovených  rozpo čtem  a  plnila
ur čené úkoly nejhospodárn ějším zp ůsobem.
 

(2) Územní samosprávný celek dává oprávn ění k dispozicím s rozpo čtem organiza ční složky
jednak svému ú řadu, jednak také podle pot řeby odpov ědnému vedoucímu organiza ční složky. P ři
dělb ě t ěchto oprávn ění vychází z místních podmínek činnosti organiza ční složky, s p řihlédnutím
k povaze úkol ů, které prost řednictvím své organiza ční složky zabezpe čuje.
 

(3)  Na  organiza ční  složku  p řenáší  z řizovatel  oprávn ění  disponovat  jen  s  takovými
peněžními  prost ředky,  které  souvisejí  s  její  b ěžnou,  pravidelnou  činností,  již  je  nutné
zabezpe čovat  operativn ě.  Tyto  prost ředky  poskytuje  z řizovatel  organiza ční  složce  formou
provozní zálohy v hotovosti nebo z řízením b ěžného ú čtu u banky.
 

(4)  Pokud z řizovatel  p řenesl  na  organiza ční  složku oprávn ění  disponovat  s  pen ěžními
prost ředky,  odpovídá  za  hospoda ření,  vedení  pokladní  služby  a  ú četnictví  vedoucí  této
organiza ční složky.
 

(5) Organiza ční složka je povinna vyú čtovat provozní zálohu po ukon čení období, na n ěž
byla poskytnuta, nejpozd ěji však do 31. prosince rozpo čtového roku.
 

(6)  Z řizovatel m ůže pov ěřit  svou organiza ční složku vybíráním n ěkterých rozpo čtových
příjm ů  z  její  činnosti.  Organiza ční  složka  tyto  p říjmy vybírá  bu ď  v  hotovosti  nebo pomocí
svého b ěžného ú čtu. Z vybraných p říjm ů nesmí organiza ční složka hradit výdaje.
 

(7) Rozpo čtové p říjmy je organiza ční složka povinna odvést na ú čet svého z řizovatele
nejpozd ěji koncem každého m ěsíce.
 

(8) Pen ěžní pr ůběh svého hospoda ření vede organiza ční složka v pen ěžním deníku v plném
člen ění podle rozpo čtové skladby. Údaje z pen ěžního deníku se p řevád ějí do rozpo čtu p říjm ů a
výdaj ů  z řizovatele,  a  to  v  jím  stanoveném termínu,  nejmén ě  však  m ěsí čně  a  nejpozd ěji  p řed
koncem roku.
 

(9)  Nevy čerpanou  zálohu  je  organiza ční  složka  povinna  vrátit  z řizovateli  v  jím
stanoveném termínu, nejpozd ěji p řed koncem roku.
 

(10) Z řizovatel kontroluje hospoda ření se sv ěřeným majetkem a s pen ěžními prost ředky
organiza ční složky.
 

§ 26

Zřizovací listina organiza čních složek

O vzniku organiza ční složky vydá z řizovatel z řizovací listinu, která musí obsahovat
 
a) úplný název z řizovatele; je-li jím obec, uvede se také její za řazení do okresu,
 
b)  název  a  sídlo  organiza ční  složky;  název  musí  vylu čovat  možnost  zám ěny  s  názvy  jiných
organiza čních složek z řizovatele,
 
c) vymezení ú čelu a tomu odpovídajícího p ředmětu činnosti,
 
d) ozna čení osob oprávn ěných jednat za organiza ční složku,
 
e) vymezení majetku ve vlastnictví z řizovatele, pokud se organiza ční složce p ředává do správy



k jejímu vlastnímu hospodá řskému využití,
 
f) vymezení takových majetkových práv, které organi zační složce umožní, aby majetek sv ěřený
podle písmena e) mohla řádně  využívat  pro ú čely,  pro n ěž byla z řízena,  a v rámci  vymezené
pravomoci o n ěj pe čovat,
 
g) okruh p říjm ů a výdaj ů rozpo čtu z řizovatele souvisejících s její činností, které z řizovatel
sv ěřuje do její p ůsobnosti, a zp ůsob jejich použití, a to na rozdíl od zbývajících p říjm ů a
výdaj ů  organiza ční  složky,  které  z řizovatel  o  jejím  hospoda ření  sleduje  podle  rozpo čtové
skladby a zabezpe čuje je ve svém rozpo čtu,
 
h) zp ůsob vedení odd ěleného ú četnictví o p říjmech a výdajích organiza ční složky sv ěřených jí
do  její  p ůsobnosti  podle  písmena  g),  v četn ě  p řípadného  z řízení  a  využívání  samostatného
bankovního ú čtu, a zp ůsob vyú čtování prost ředk ů sledovaných na tomto ú čtu a pop ř. také zp ůsob
stanovení a vyú čtování zú čtovatelných záloh poskytovaných na její provozní vý daje,
 
i) vymezení doby, na kterou je organiza ční složka z řízena.
 

Přísp ěvkové organizace územních samosprávných celk ů

§ 27

Zřizování, zm ěny a zrušení p řísp ěvkových organizací

(1) Územní samosprávný celek z řizuje p řísp ěvkové organizace pro takové činnosti ve své
působnosti,  které jsou zpravidla neziskové a jejichž rozsah, struktura a složitost vyžadují
samostatnou právní subjektivitu.
 

(2)  Z řizovatel  vydá  o  vzniku  p řísp ěvkové  organizace  z řizovací  listinu,  která  musí
obsahovat
 
a) úplný název z řizovatele, je-li jím obec, uvede se také její za řazení do okresu,
 
b)  název,  sídlo  p řísp ěvkové  organizace  a  její  identifika ční  číslo;  název  musí  vylu čovat
možnost zám ěny s názvy jiných p řísp ěvkových organizací,
 
c) vymezení hlavního ú čelu a tomu odpovídajícího p ředmětu činnosti,
 
d) ozna čení statutárních orgán ů a zp ůsob, jakým vystupují jménem organizace,
 
e)  vymezení  majetku  ve  vlastnictví  z řizovatele,  který  se  p řísp ěvkové  organizaci  p ředává  k
hospoda ření (dále jen „sv ěřený majetek“),
 
f) vymezení práv, která organizaci umožní, aby se s věřeným majetkem mohla plnit hlavní ú čel k
němuž byla z řízena; zejména se uvedou práva a povinnosti spojené  s jeho plným efektivním a
ekonomicky  ú čelným využitím,  s  pé čí  o  jeho ochranu,  rozvoj  a  zvelebení,  podmínky  pro  jeho
případnou  další  investi ční  výstavbu,  dále  pravidla  pro  výrobu  a  prodej  zbož í,  pokud  jsou
předmětem činnosti organizace, práva a povinnosti spojená s p řípadným pronajímáním sv ěřeného
majetku jiným subjekt ům a podobn ě,
 
g)  okruhy  dopl ňkové  činnosti  navazující  na  hlavní  ú čel  p řísp ěvkové  organizace,  kterou  jí
zřizovatel povolí k tomu, aby mohla lépe využívat vše chny své hospodá řské možnosti a odbornost
svých zam ěstnanc ů; tato činnost nesmí narušovat pln ění hlavního ú čelu organizace a sleduje se
oddělen ě,
 
h) vymezení doby, na kterou je organizace z řízena.
 

(3)  P řísp ěvková  organizace  hospoda ří  se  sv ěřeným  majetkem  v  rozsahu  stanoveném
zřizovací listinou.
 

(4)  P řísp ěvková  organizace  nabývá  majetek  pro  svého z řizovatele,  nestanoví-li  tento
zákon jinak. Z řizovatel m ůže stanovit, ve kterých p řípadech je k nabytí takového majetku t řeba
jeho p ředchozí písemný souhlas.
 

(5)  Do svého vlastnictví  m ůže p řísp ěvková organizace nabýt  pouze majetek pot řebný k
výkonu činnosti, pro kterou byla z řízena, a to
 
a) bezúplatným p řevodem od svého z řizovatele,
 
b) darem s p ředchozím písemným souhlasem z řizovatele,
 
c) d ěděním; bez p ředchozího písemného souhlasu z řizovatele je p řísp ěvková organizace povinna
dědictví odmítnout, nebo
 
d) jiným zp ůsobem na základ ě rozhodnutí z řizovatele.
 

(6) Pokud se stane majetek, který p řísp ěvková organizace nabyla do svého vlastnictví



podle  odstavce  5  písm.  a),  pro  ni  trvale  nepot řebný,  nabídne  ho  p řednostn ě  bezúplatn ě

zřizovateli.  Nep řijme-li  z řizovatel  písemnou  nabídku,  m ůže  p řísp ěvková  organizace  po  jeho
předchozím písemném souhlasu majetek p řevést do vlastnictví jiné osoby za podmínek stanove ných
zřizovatelem.
 

(7)  Ke  vzniku,  k  rozd ělení,  slou čení,  splynutí  nebo  zrušení  p řísp ěvkové  organizace
dochází dnem ur čeným z řizovatelem v rozhodnutí, jímž též ur čí, v jakém rozsahu p řechází její
majetek,  práva  a  závazky  na  nové  anebo  p řejímající  organizace.  Rozhodne-li  z řizovatel  o
zrušení organizace, p řechází uplynutím dne uvedeného v jeho rozhodnutí o zrušení její majetek,
práva a závazky na z řizovatele. Ke slou čení nebo splynutí p řísp ěvkové organizace m ůže dojít
pouze u p řísp ěvkových organizací téhož z řizovatele.
 

(8) Údaje podle odstavce 2 a skute čnosti podle odstavce 7 se zve řej ňují v Úst ředním
věstníku České republiky. Z řizovatel je povinen oznámit je Úst řednímu v ěstníku České republiky
do 15 dn ů ode dne, kdy k uvedené skute čnosti došlo.
 

(9) Z řizovatel provádí kontrolu hospoda ření p řísp ěvkové organizace.
 

(10) P řísp ěvková organizace se zapisuje do obchodního rejst říku; návrh na zápis podává
zřizovatel.
 

§ 28

Finan ční hospoda ření p řísp ěvkových organizací

(1) P řísp ěvková organizace hospoda ří s pen ěžními prost ředky získanými vlastní činností
a s pen ěžními prost ředky p řijatými z rozpo čtu svého z řizovatele. Dále hospoda ří s prost ředky
svých fond ů,  s pen ěžitými dary od fyzických a právnických osob, v četn ě pen ěžních prost ředk ů
poskytnutých z Národního fondu a ze zahrani čí.
 

(2) P řísp ěvková organizace dále hospoda ří
 
a) s dotací na úhradu provozních výdaj ů, které jsou nebo mají být kryty z rozpo čtu Evropské
unie, v četn ě stanoveného podílu státního rozpo čtu na financování t ěchto výdaj ů,
 
b)  s dotací na úhradu provozních výdaj ů  podle mezinárodních smluv, na základ ě  kterých jsou
České republice  sv ěřeny pen ěžní  prost ředky z  finan čního mechanismu Evropského hospodá řského
prostoru, z finan čního mechanismu Norska a programu švýcarsko- české spolupráce.
 

(3) Pokud se prost ředky poskytnuté podle odstavce 2 nespot řebují do konce kalendá řního
roku, p řevád ějí se do rezervního fondu jako zdroj financování v následujících letech a mohou
se  použít  pouze  na  stanovený  ú čel.  V  rezervním  fondu  se  tyto  zdroje  sledují  odd ělen ě.
Prost ředky, které na stanovený ú čel nebyly použity, podléhají finan čnímu vypo řádání se státním
rozpo čtem za rok, ve kterém byl spln ěn ú čel, na který byla dotace poskytnuta.
 

(4)  Z řizovatel  poskytuje p řísp ěvek na provoz své p řísp ěvkové organizaci  zpravidla  v
návaznosti na výkony nebo jiná kritéria jejích pot řeb.
 

(5)  Pokud  p řísp ěvková  organizace  vytvá ří  ve  své  dopl ňkové  činnosti  zisk,  m ůže  jej
použít jen ve prosp ěch své hlavní činnosti; z řizovatel m ůže organizaci povolit jiné využití
tohoto zdroje.
 

(6)  P řísp ěvkové  organizaci  m ůže  její  z řizovatel  uložit  odvod  do  svého  rozpo čtu,
jestliže
a)  její  plánované  výnosy  p řekra čují  její  plánované  náklady,  a  to  jako  závazný  ukaza tel
rozpo čtu,
 
b)  její  investi ční  zdroje  jsou  v ětší,  než  je  jejich  pot řeba  užití  podle  rozhodnutí
zřizovatele, nebo
 
c) porušila rozpo čtovou káze ň.
 

(7) P řísp ěvková organizace se dopustí porušení rozpo čtové kázn ě tím, že
 
a)  použije  finan ční  prost ředky,  které  obdrží  z  rozpo čtu  svého  z řizovatele,  v  rozporu  se
stanoveným ú čelem,
 
b) p řevede do svého pen ěžního fondu více finan čních prost ředk ů, než stanoví tento zákon nebo
než rozhodl z řizovatel,
 
c) použije prost ředky svého pen ěžního fondu na jiný ú čel, než stanoví tento zákon nebo jiný
právní p ředpis,
 
d)  použije  své  provozní  prost ředky  na  ú čel,  na  který  m ěly  být  použity  prost ředky  jejího
peněžního fondu podle tohoto zákona, nebo
 
e) p řekro čí stanovený nebo p řípustný objem prost ředk ů na platy, pokud toto p řekro čení do 31.



prosince nekryla ze svého fondu odm ěn.
 

(8) Za porušení rozpo čtové kázn ě uloží z řizovatel p řísp ěvkové organizaci odvod do svého
rozpo čtu  ve  výši  neoprávn ěně  použitých prost ředk ů,  a to nejpozd ěji  do 1  roku ode dne,  kdy
porušení rozpo čtové kázn ě zjistil, nejdéle však do 3 let ode dne, kdy k poru šení rozpo čtové
kázn ě došlo.
 

(9) Z řizovatel m ůže z d ůvodu zamezení tvrdosti snížit nebo prominout odvod za porušení
rozpo čtové kázn ě na základ ě písemné žádosti p řísp ěvkové organizace.
 

(10) Vztah rozpo čtu p řísp ěvkové organizace k rozpo čtu z řizovatele lze b ěhem roku zm ěnit
v neprosp ěch p řísp ěvkové organizace jen ze závažných, objektivn ě p ůsobících p ří čin.
 

(11)  Nestanoví-li  zvláštní  zákon  jinak,  rozpo čet  z řizovatele  zprost ředkovává  vztah
přísp ěvkové organizace ke státnímu rozpo čtu, k rozpo čtu Regionální rady regionu soudržnosti a
k Národnímu fondu; jde-li o p řísp ěvkovou organizaci z řízenou obcí, též k rozpo čtu kraje.
 

§ 29

Peněžní fondy p řísp ěvkových organizací

(1) P řísp ěvková organizace vytvá ří své pen ěžní fondy
a) rezervní fond,
 
b) investi ční fond,
 
c) fond odm ěn,
 
d) fond kulturních a sociálních pot řeb.
 

(2) Z ůstatky pen ěžních fond ů se po skon čení roku p řevád ějí do následujícího roku.
 

§ 30

Rezervní fond

(1) Rezervní fond se tvo ří ze zlepšeného výsledku hospoda ření p řísp ěvkové organizace na
základ ě  schválení  jeho výše z řizovatelem po skon čení roku,  sníženého o p řípadné p řevody do
fondu odm ěn. Zlepšený výsledek hospoda ření p řísp ěvkové organizace je vytvo řen tehdy, jestliže
skute čné výnosy jejího hospoda ření jsou spolu s p řijatým provozním p řísp ěvkem v ětší než její
provozní  náklady.  Rozd ělení  zlepšeného výsledku hospoda ření  do rezervního fondu a  do fondu
odměn schvaluje z řizovatel. Zdrojem rezervního fondu mohou být též pe něžní dary a prost ředky
převedené podle § 28 odst. 3.
 

(2)  Rezervní  fond,  s  výjimkou  prost ředk ů  p řevedených  podle  §  28  odst.  3,  používá
přísp ěvková organizace
 
a) k dalšímu rozvoji své činnosti,
 
b) k časovému p řeklenutí do časného nesouladu mezi výnosy a náklady,
 
c) k úhrad ě p řípadných sankcí uložených jí za porušení rozpo čtové kázn ě,
 
d) k úhrad ě své ztráty za p ředchozí léta.
 

(3)  Z řizovatel  m ůže  dát  p řísp ěvkové  organizaci  souhlas  k  tomu,  aby  část  svého
rezervního fondu, s výjimkou prost ředk ů  p řevedených podle § 28 odst. 3, použila k posílení
svého investi čního fondu.
 

§ 31

Investi ční fond

(1)  Investi ční  fond  vytvá ří  p řísp ěvková organizace k  financování  svých  investi čních
pot řeb. Jeho zdrojem jsou
 
a)  odpisy  z  hmotného  a  nehmotného  dlouhodobého  maje tku4)  provád ěné  podle  z řizovatelem
schváleného odpisového plánu,
 
b) investi ční dotace z rozpo čtu z řizovatele,
 
c) investi ční p řísp ěvky ze státních fond ů,
 
d)  výnosy  z  prodeje  sv ěřeného  dlouhodobého  hmotného  majetku,  jestliže  to  z řizovatel  podle
svého rozhodnutí p řipustí,
 
e) dary a p řísp ěvky od jiných subjekt ů, jsou-li ur čené nebo použitelné k investi čním ú čel ům,



 
f) výnosy z prodeje majetku ve vlastnictví p řísp ěvkové organizace,
 
g) p řevody z rezervního fondu ve výši povolené z řizovatelem.
 

(2) Investi ční fond p řísp ěvkové organizace se používá
 
a) k financování investi čních výdaj ů,
 
b) k úhrad ě investi čních úv ěr ů nebo p ůj ček,
 
c) k odvodu do rozpo čtu z řizovatele, pokud takový odvod uložil,
 
d)  k  posílení  zdroj ů  ur čených  na  financování  údržby  a  oprav  majetku,  který  přísp ěvková
organizace  používá  pro  svou  činnost;  takto  použité  prost ředky  se  z  investi čního  fondu
převád ějí do výnos ů p řísp ěvkové organizace.
 

(3) Ke krytí investi čních pot řeb lze se souhlasem z řizovatele použít též investi čních
úvěr ů nebo p ůj ček.
 

§ 32

Fond odm ěn

(1) Fond odm ěn je tvo řen ze zlepšeného výsledku hospoda ření p řísp ěvkové organizace, a
to do výše jeho 80 %, nejvýše však do výše 80 % sta noveného nebo p řípustného objemu prost ředk ů
na platy.
 

(2)  Tvorbu  fondu  odm ěn  provede  p řísp ěvková  organizace  na  základ ě  schválení  výše
zlepšeného výsledku hospoda ření a jeho rozd ělení z řizovatelem.
 

(3)  Z  fondu  odm ěn  se  hradí  odm ěny  zam ěstnanc ům.  P řednostn ě  se  z  fondu  odm ěn  hradí
případné  p řekro čení  prost ředk ů  na  platy,  jehož  výše  se  zjiš ťuje  podle  zvláštního  právního
předpisu.17)
 

§ 33

Fond kulturních a sociálních pot řeb

(1) Fond kulturních a sociálních pot řeb je tvo řen základním p říd ělem na vrub náklad ů

přísp ěvkové  organizace  z  ro čního  objemu  náklad ů  zú čtovaných  na  platy  a  náhrady  plat ů,
popřípad ě na mzdy a náhrady mzdy a odm ěny za pracovní pohotovost, na odm ěny a ostatní pln ění
za vykonávanou práci.
 

(2) Fond kulturních a sociálních pot řeb je napl ňován zálohov ě z ro ční plánované výše v
souladu s  jeho schváleným rozpo čtem.  Vyú čtování  skute čného základního p říd ělu  se  provede v
rámci ú četní záv ěrky.
 

(3)  Fond  kulturních  a  sociálních  pot řeb  je  tvo řen  k  zabezpe čování  kulturních,
sociálních  a  dalších  pot řeb  a  je  ur čen  zam ěstnanc ům  v  pracovním  pom ěru  k  p řísp ěvkové
organizaci,  žák ům  st ředních  odborných  u čiliš ť  a  u čiliš ť,  interním  v ědeckým  aspirant ům,
důchodc ům,  kte ří  p ři  prvém  odchodu  do  starobního  d ůchodu  nebo  invalidního  d ůchodu  pro
invaliditu t řetího stupn ě pracovali u p řísp ěvkové organizace, p řípadn ě rodinným p říslušník ům
zaměstnanc ů a jiným fyzickým nebo i právnickým osobám.
 

(4)  Další  p říjmy, výši  tvorby a hospoda ření s fondem kulturních a sociálních pot řeb
stanoví Ministerstvo financí vyhláškou.
 

§ 33a

zrušen
 

§ 33b

Stravování a stravovací služby

Závodní stravování zabezpe čuje p řísp ěvková organizace ve vlastních za řízeních závodního
stravování nebo prost řednictvím jiné právnické osoby, fyzické osoby nebo organiza ční složky
státu  pro  své  zam ěstnance,  žáky  st ředních  odborných  u čiliš ť  nebo  speciálních  odborných
učiliš ť, odborných u čiliš ť a u čiliš ť, pokud není jejich stravování zajišt ěno podle zvláštních
právních  p ředpis ů,  žák ům,  student ům  a  v ědeckým  aspirant ům  po  dobu  jejich  činnosti  v
přísp ěvkové  organizaci,  pokud  není  jejich  stravování  zaji št ěno  podle  zvláštních  právních
předpis ů.  P řísp ěvková  organizace  m ůže  v  souladu  s  kolektivní  smlouvou  zabezpe čit  závodní
stravování  ve  vlastních  stravovacích  za řízeních  též  d ůchodc ům,  kte ří  v  ní  pracovali  p ři
odchodu do d ůchodu, a zam ěstnanc ům činným u p řísp ěvkové organizace na základ ě dohod o pracích
konaných mimo pracovní pom ěr.  P řísp ěvková organizace m ůže poskytnout závodní stravování též
občanům, k jejichž stravování se zavázala smlouvou o závo dním stravování s jinou právnickou



osobou, fyzickou osobou nebo organiza ční složkou státu, a zam ěstnanc ům jiných zam ěstnavatel ů,
kte ří jsou u ní na pracovní cest ě nebo pro ni jinak činní. Náklady na závodní stravování a
jejich úhradu upraví Ministerstvo financí vyhláškou .
 

§ 34

Úvěry, p ůj čky a ru čení p řísp ěvkové organizace

(1) P řísp ěvková organizace je oprávn ěna uzavírat smlouvy o p ůj čce5) nebo o úv ěru6) jen
po  p ředchozím písemném  souhlasu  z řizovatele.  Tento  souhlas  se  nevyžaduje  v  p řípad ě  p ůj ček
zaměstnanc ům  z  fondu  kulturních  a  sociálních  pot řeb.  K  do časnému  krytí  svých  pot řeb  může
získat od svého z řizovatele návratnou finan ční výpomoc, jestliže je její vrácení zabezpe čeno
jejími rozpo čtovanými výnosy b ěžného roku, nejpozd ěji však do 31. b řezna následujícího roku.
 

(2) P řísp ěvková organizace není oprávn ěna zajiš ťovat závazky.
 

§ 35

Nákup na splátky p řísp ěvkovými organizacemi

Přísp ěvková organizace m ůže po řizovat v ěci nákupem na splátky nebo smlouvou o nájmu s
právem koup ě jen po p ředchozím písemném souhlasu z řizovatele.
 

§ 36

Nakládání s cennými papíry p řísp ěvkovými organizacemi

Přísp ěvková organizace není oprávn ěna nakupovat akcie či jiné cenné papíry. P řijímat je
jako  protihodnotu  za  své  pohledávky  v ůči  jiným  subjekt ům  je  oprávn ěna  jen  s  p ředchozím
písemným  souhlasem  z řizovatele.  P řísp ěvková  organizace  nesmí  vystavovat  nebo  akceptovat
směnky, ani být sm ěnečným ru čitelem.
 

§ 37

Poskytování dar ů p řísp ěvkovými organizacemi

Přísp ěvková  organizace  není  oprávn ěna  poskytovat  dary  jiným  subjekt ům,  s  výjimkou
obvyklých  pen ěžitých  nebo  v ěcných  dar ů  svým  zam ěstnanc ům  a  jiným  osobám  ze  svého  fondu
kulturních a sociálních pot řeb a s výjimkou postupu podle § 27 odst. 6.
 

§ 37a

Zřizování a zakládání právnických osob

Přísp ěvková organizace nesmí
 
a) z řizovat nebo zakládat právnické osoby,
 
b) mít majetkovou ú čast v právnické osob ě z řízené nebo založené za ú čelem podnikání.
 

ČÁST PÁTÁ

HOSPODAŘENÍ SVAZKU OBCÍ

§ 38

Majetek svazku obcí

(1)  Svazek  obcí  hospoda ří  s  majetkem,  který  ze  svého  vlastního  majetku  vlož ily  do
svazku obcí jeho členské obce podle stanov svazku obcí,18) a dále s m ajetkem, který získal
svou vlastní činností.
 

(2) Majetek vložený obcí do hospoda ření svazku obcí z ůstává ve vlastnictví obce. Orgány
svazku obcí s ním mohou nakládat jen v souladu s ma jetkovými právy, která na n ě členská obec
přenesla  podle  stanov  svazku  obcí.  Majetková  práva  k  vlastnímu  majetku  obcí,  která  jsou
vyhrazena obecnímu zastupitelstvu,19) nelze p řevést na orgány svazku obcí.
 

§ 39

Finan ční hospoda ření svazku obcí

(1) Svazek obcí hospoda ří podle svého rozpo čtu (§ 4).
 

(2) Obsahem rozpo čtu svazku obcí jsou jeho p říjmy a výdaje vyplývající z jeho činností
v souladu s jeho stanovami.
 



(3)  V  p řípad ě,  že  se  svazek  obcí  podílí  na  realizaci  programu  ne bo  projektu
spolufinancovaného z rozpo čtu Evropské unie, musí jeho rozpo čet na p říslušný kalendá řní rok
obsahovat stanovený objem finan čních prost ředk ů ú čelov ě ur čených na spolufinancování programu
nebo projektu Evropské unie.
 

(4) Svazek obcí je povinen návrh svého rozpo čtu zve řejnit vhodným zp ůsobem a ve vhodném
rozsahu na ú ředních  deskách obcí,  které  jsou jeho členy,  a  v  elektronické  podob ě  zp ůsobem
umožňujícím dálkový p řístup, a to nejmén ě po dobu 15 dn ů p řed jeho projednáním v orgánu svazku
obcí, který jej podle stanov schvaluje, aby se k n ěmu mohli vyjád řit ob čané členských obcí.
Připomínky k n ěmu mohou ob čané členských obcí uplatnit  písemn ě  ve lh ůt ě  stanovené p ři  jeho
zve řejn ění nebo ústn ě na zasedání orgánu svazku obcí p ři jeho projednávání.
 

(5) Kontrolu hospoda ření s majetkem svazku obcí a s jeho finan čními prost ředky provádí
orgán ur čený k tomu stanovami svazku obcí. Zprávy o výsledcí ch této kontroly p ředkládá svazek
obcí zastupitelstv ům členských obcí.
 

(6)  Návrh  záv ěre čného  ú čtu  svazku  obcí,  v četn ě  zprávy  o  výsledku  p řezkoumání
hospoda ření,  musí  být  zve řejn ěn  vhodným zp ůsobem a ve  vhodném rozsahu  na  ú ředních  deskách
obcí,  které jsou jeho členy,  a v elektronické podob ě  zp ůsobem umož ňujícím dálkový  p řístup,
nejmén ě po dobu 15 dn ů p řed jeho projednáním v orgánu svazku obcí, aby se k němu mohli ob čané
členských obcí vyjád řit. P řipomínky k záv ěre čnému ú čtu svazku obcí mohou ob čané členských obcí
uplatnit bu ď písemn ě ve lh ůt ě stanovené p ři jeho zve řejní nebo ústn ě na zasedání orgánu svazku
obcí.
 

(7)  Záv ěre čný  ú čet  svazku  obcí  se  p ředkládá  zastupitelstv ům  členských  obcí,  a  to
neprodlen ě po jeho schválení v orgánu svazku obcí.
 

§ 39a

Druhy organizací svazku obcí

(1) Svazek obcí, jehož p ředmětem činnosti jsou úkoly v oblasti školství, m ůže z řizovat
přísp ěvkové  organizace  a  školské  právnické  osoby,  které  v ykonávají  činnost  školy  nebo
školského za řízení, a to za podmínek stanovených zvláštním zákon em.19a)
 

(2)  O  z řízení,  zm ěně  a  zrušení  p řísp ěvkové  organizace  podle  odstavce  1  rozhoduje
nejvyšší  orgán  svazku  obcí,  vymezený  stanovami;19b)  tento  orgán  také  schvaluje  z řizovací
listinu p řísp ěvkové organizace.
 

(3)  Ostatní  úkoly  z řizovatele,  pokud  nejsou  stanovami  vyhrazeny  nejvyšš ímu  orgánu
svazku obcí, plní v ůči p řísp ěvkovým organizacím podle odstavce 1 výkonný orgán s vazku obcí,
vymezený stanovami.19b)
 

(4) Pokud není stanoveno jinak, vztahují se na p řísp ěvkové organizace podle odstavce 1
ustanovení § 27 až 37a obdobn ě.
 

§ 39b

Předchozí souhlas

(1) P ředchozí souhlas z řizovatele podle tohoto zákona, anebo stanoví-li tak  z řizovatel
podle  §  27  odst.  4,  se  poskytuje  vždy pouze  pro  jed en  právní  úkon  a  je  jeho sou částí,  s
výjimkou  pen ěžitého  daru  ú čelov ě  neur čeného,  k  jehož  p řijetí  m ůže  z řizovatel  poskytnout
předchozí  souhlas  spole čný  pro  více  právních  úkon ů.  Bez  p ředchozího  souhlasu  je  p říslušný
právní úkon neplatný.
 

(2)  Do  doby,  než  právní  úkon  nabude  ú činnosti,  lze  p ředchozí  souhlas  dodate čně
odejmout, jestliže po jeho vydání vyjdou najevo pod statné skute čnosti, které nebyly známy v
době rozhodování a m ěly by na výsledek rozhodnutí podstatný vliv.
 

(3)  Pokud  si  z řizovatel  p řísp ěvkové  organizace  vyhradí  p ředchozí  souhlas  k  nabytí
majetku  podle  §  27  odst.  4,  je  povinen  zabezpe čit  p ředem  oznámení  o  této  skute čnosti  v
Úst ředním v ěstníku České republiky.
 

ČÁST ŠESTÁ

PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

§ 40

Pln ění závazk ů z Evropské dohody zakládající p řidružení mezi Českou republikou na jedné stran ě

a Evropskými spole čenstvími a jejich členskými státy na stran ě druhé

Poskytování finan čních prost ředk ů z rozpo čt ů kraj ů, obcí nebo svazk ů obcí podle tohoto
zákona nebo zvláštních právních p ředpis ů musí být v souladu se zvláštním zákonem upravující m
postup p ři posuzování slu čitelnosti ve řejné podpory se závazky vyplývajícími z Evropské do hody



zakládající p řidružení mezi Českou republikou na jedné stran ě  a Evropskými spole čenstvími a
jejich členskými státy na stran ě druhé.20)
 

§ 41

Přechodná ustanovení

(1) Dosavadní rozpo čtové organizace, k nimž funkce z řizovatele má p řed ú činností tohoto
zákona obec, se s ú činností tohoto zákona stávají organiza ční složkou obce. Obec k tomu ú čelu
rozhodnutím zastupitelstva  vydá z řizovací  listinu  organiza ční  složky,  a  to  nejpozd ěji  do 6
měsíc ů ode dne ú činnosti tohoto zákona. P ři této organiza ční zm ěně p řecházejí veškerá práva a
povinnosti rozpo čtové organizace na obec.
 

(2)  Ustanovení  odstavce  1  se  nepoužije  v  p řípad ě,  že  obec  dosavadní  rozpo čtovou
organizaci p řemění do 6 m ěsíc ů ode dne ú činnosti tohoto zákona na p řísp ěvkovou organizaci. V
tom p řípad ě  se postupuje  podle §  27.  Touto zm ěnou p řecházejí  všechna práva a  povinnosti  z
dosavadní rozpo čtové organizace na p řísp ěvkovou organizaci jako jejího právního nástupce.
 

§ 42

Účinnost
 

Tento zákon nabývá ú činnosti dnem 1. ledna 2001.

Klaus v. r.

Havel v. r.

Zeman v. r.

Vybraná ustanovení novel

Čl.II zákona č. 557/2004 Sb.

Přechodné ustanovení

Ustanovení čl. I bod ů 1 až 11 a 13 tohoto zákona se použijí poprvé pro r ozpo čtový rok
2005.
 

Čl. II zákona č. 477/2008 Sb.

Přechodná ustanovení

1. Majetek ve vlastnictví p řísp ěvkové organizace ke dni nabytí ú činnosti tohoto zákona
není  ustanoveními  tohoto  zákona  dot čen  s  výjimkou  majetku  p řevedeného  na  ni  bezúplatn ě

zřizovatelem.  S tímto  majetkem p řísp ěvková organizace  naloží  podle  §  27 odst.  6  zákona č.
250/2000 Sb., ve zn ění ú činném ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona.
 

2. Z řizovatel p řizp ůsobí z řizovací listinu zákonu č. 250/2000 Sb., ve zn ění ú činném ode
dne nabytí ú činnosti tohoto zákona, do 7 m ěsíc ů ode dne nabytí jeho ú činnosti.
 

3.  Porušení  rozpo čtové  kázn ě,  ke  kterému  došlo  p řede  dnem  nabytí  ú činnosti  tohoto
zákona, se posuzuje a odvod, penále a pokuta se ulo ží podle zákona č. 250/2000 Sb., ve zn ění
účinném do dne nabytí ú činnosti tohoto zákona.
 

4. Řízení o uložení odvodu a penále nebo pokuty za poru šení rozpo čtové kázn ě zahájená
přede dnem nabytí ú činnosti tohoto zákona se dokon čí podle zákona č. 250/2000 Sb., ve zn ění
účinném do dne nabytí ú činnosti tohoto zákona.
 
____________________
 
1) Čl.  99 a násl.  ústavního zákona č.  1/1993 Sb.,  Ústava České republiky,  ve zn ění  ústavního zákona č.
347/1997 Sb.
 
2) Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z řízení).
 
2a) § 16 zákona č. 248/2000 Sb., o podpo ře regionálního rozvoje, ve zn ění zákona č. 138/2006 Sb.
 
3) Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské z řízení).
 
4) Zákon č. 563/1991 Sb., o ú četnictví, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
 
5) § 657 a násl. ob čanského zákoníku.
 
6) § 497 a násl. obchodního zákoníku.
 
7) Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
 



8) Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpo čtovém ur čení výnos ů n ěkterých daní územním samosprávným celk ům a n ěkterým
státním fond ům (zákon o rozpo čtovém ur čení daní).
 
9)  §  37  zákona  č.  218/2000  Sb.,  o  rozpo čtových  pravidlech  a  o  zm ěně  n ěkterých  souvisejících  zákon ů

(rozpo čtová pravidla).
 
10) § 84 zákona č. 128/2000 Sb.
§ 35 zákona č. 129/2000 Sb.
 
10a)  Zákon  č.  320/2001  Sb.,  o  finan ční  kontrole  ve  ve řejné  správ ě  a  o  zm ěně  n ěkterých  zákon ů  (zákon  o
finan ční kontrole), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
 
11) § 42 zákona č. 128/2000 Sb., ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
§ 20 zákona č. 129/2000 Sb., ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
 
§ 38 zákona č. 131/2000 Sb., ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
 
11b) Zákon č. 420/2004 Sb., o p řezkoumávání hospoda ření územních samosprávných celk ů a dobrovolných svazk ů

obcí.
 
13)  §  67  odst.  1  písm.  a)  zákona  č.  129/2000  Sb.,  o  krajích  (krajské  z řízení),  ve  zn ění  pozd ějších
předpis ů.
 
14) § 81 odst. 3 písm. a) zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním m ěst ě Praze.
 
15) Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
 
16) Zákon č. 248/1995 Sb., o obecn ě prosp ěšných spole čnostech a o zm ěně a dopln ění n ěkterých zákon ů.
 
16a) Zákon č. 561/2004 Sb., o p ředškolním, základním, st ředním, vyšším odborném a jiném vzd ělávání (školský
zákon).
 
16b) Zákon č. 341/2005 Sb., o ve řejných výzkumných institucích.
 
16c) Zákon č. 245/2006 Sb., o ve řejných neziskových ústavních zdravotnických za řízeních a o zm ěně n ěkterých
zákon ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
 
17)  Na řízení  vlády  č.  48/1995  Sb.,  o  usm ěr ňování  výše  prost ředk ů  vynakládaných  na  platy  a  odm ěny  za
pracovní  pohotovost  v  rozpo čtových  a  n ěkterých  dalších  organizacích  a  orgánech,  ve  zn ění  pozd ějších
předpis ů.
 
18) § 50 zákona č. 128/2000 Sb.
 
19) § 85 zákona č. 128/2000 Sb.
 
19a) Zákon č. 561/2004 Sb.
 
19b) § 50 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z řízení).
 
20) Zákon č. 59/2000 Sb., o ve řejné podpo ře.


